
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05173
 Del: 10/07/2014
 Esecutivo da: 10/07/2014
 Proponente: Direzione del Consiglio comunale,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Supporto Attivita' di Indirizzo e Controllo del Consiglio, all'attivita' 
presidenza e gruppi consiliari, agli istituti di partecipazione

OGGETTO: 
Assegnazione fondi economali per attività Gruppi consiliari in esercizio provvisorio anno 2014.

IL DIRETTORE

Visto che in data 25/7/2013 con Deliberazione C.C. n. 39/266 è stato approvato il Bilancio di previsione 
2013, il Bilancio pluriennale 2013-2015 e la Relazione previsionale e programmatica;

Visto che in data 25/9/2013 con deliberazione della Giunta comunale n. 322 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2013;

Dato  atto  che  con Delibera  di  Giunta  Comunale  nr.  450/698  del  30/12/2013,  esecutiva,  sono  state 
assegnate ai Responsabili dei Servizi, per il periodo di esercizio provvisorio 2014 le risorse finanziarie come 
individuate nel PEG 2013 ridotte del 15%;

Visto il decreto del 29/4/2014 con il quale il Ministero dell’Interno ha ulteriormente differito il termine  
per l’approvazione del bilancio di previsione 2014 per gli Enti locali al 31 luglio 2014;

Visto l'art. 38, 3° c., del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, con il quale si prevede che il Regolamento del  
Consiglio Comunale disciplina la gestione di tutte le risorse attribuite per il proprio funzionamento e per 
quello dei Gruppi consiliari regolarmente costituiti;

Visto l'art. 26 commi 3 e 4 dello Statuto del Comune di Firenze ove si stabilisce che "Il bilancio del  
Comune prevede per l'attività dei  gruppi  risorse finalizzate allo svolgimento dell'attività istituzionale,  in 
relazione alla loro consistenza numerica”, e che "I Gruppi hanno una propria sede e dispongono di locali, 
attrezzature, servizi e personale comunale in relazione anche alla loro consistenza numerica";

Visto  l'art.  87  del  Regolamento  del  Consiglio  Comunale  e  degli  altri  Organi  Istituzionali  il  quale 
stabilisce che ciascun Gruppo è  dotato di  apposito fondo annuo ripartito fra tutti  i  Gruppi,  in un’unica  
tranche, secondo i seguenti criteri:
- 1/3 del fondo complessivo è diviso per il numero dei gruppi regolarmente costituiti; 
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05173



- 2/3 del fondo complessivo è suddiviso per il numero dei consiglieri, con attribuzione a ciascun Gruppo  
della quota rapportata al numero dei consiglieri componenti il Gruppo stesso

mentre con determinazione dirigenziale si provvede, in base ai criteri suddetti, all'assegnazione della quota  
spettante ai gruppi e alla nomina degli economi incaricati della gestione su indicazione nominativa in tal  
senso dei Capigruppo consiliari (3° comma art. 87);

Visto  l'art.  88  del  Regolamento  del  Consiglio  Comunale  e  degli  altri  Organi  Istituzionali  il  quale 
stabilisce:

 la tipologia di spese ammesse con il fondo di cui trattasi (1° comma); 
 che alla gestione contabile dei  fondi  si  applicano le disposizioni relative ai  fondi  economali  (2°  

comma); 
 che le Segreterie dei Gruppi sono incaricate della gestione contabile del fondo (3° comma). 

Visto in tal senso l'art. 88, 3° comma, del Regolamento del Consiglio Comunale e degli altri Organi  
Istituzionali, il quale dispone che “le segreterie dei gruppi sono incaricate della gestione contabile del fondo.  
Le spese sono autorizzate dal capogruppo. In caso di assenza o impedimento dell'economo, quando non sia  
nominato un vice- economo, provvede direttamente il Capogruppo”;

Vista la nota del Dirigente del Servizio Economico Finanziario (Prot. n. 2058 del 7.1.2014) con cui si dà  
indicazione di impegnare la spesa prevista occorrente con un arco di riferimento bimestrale nella misura dei 
2/12 della previsione assestata 2013 ridotta del 15%;

Ritenuto di assegnare, su decisione in tal senso della Presidente del Consiglio Comunale, i fondi per  
l’attività istituzionale dei Gruppi Consiliari, ancora in esercizio provvisorio di bilancio, nella misura di un 
dodicesimo calcolato sulla previsione assestata 2013 ridotta del 15%;

Preso atto che, a seguito delle elezioni amministrative svoltesi il 25 maggio 2014, si sono costituiti sei  
Gruppi  Consiliari:  Partito  Democratico,  Forza  Italia;  Fratelli  d’Italia-Alleanza  Nazionale,  Movimento  5 
Stelle, Firenze riparte a Sinistra con Sinistra Ecologia e Libertà-Firenze a Sinistra-Rifondazione comunista, 
La Scaletti La Firenze viva;

Ritenuto  pertanto  di  disporre  la  liquidazione  del  fondo di  cui  trattasi  agli  economi,  individuati  nel 
presente atto;

Vista  pertanto  l'allegata  ripartizione  del  budget  complessivo,  calcolato  come  sopra  specificato,  da  
attribuire ai Gruppi Consiliari, con la relativa ripartizione tra spese per beni e spese per servizi;

Dato atto che la copia informatica della suddetta ripartizione, allegata al presente provvedimento, quale  
allegato parte integrante, è conforme all’originale cartaceo conservato presso questo ufficio;

Visto il D.L. 78 del 31/5/2010 come convertito dalla L. 122 del 30/7/2010, ed in particolare l’art. 6,  
commi 8 e 14 nonché il D.L. 95 del 6/7/2012 come convertito dalla L. 135 del 7/8/2012, ed in particolare 
l’art. 5 comma 2;

Dato atto,  anche per l’anno 2014,  che nella gestione sarà data indicazione agli  economi dei  Gruppi  
consiliari di rispettare i tetti di spesa loro attribuiti riferiti alle citate leggi 122/2010 e 135/2012 in particolare  
per le seguenti tipologie: spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza (art. 6,  
co. 8, DL 78/2010), spese per servizio taxi (art. 6, co. 14. DL cit. e art. 5 co. 2 DL 95/2012);

Visto l’art.163 c.1 e 3 del D.lgs. 267/00;

Visti gli artt. 107, 179, 183 e 184 del D. Lgs.  n. 267 del 18.08.2000;

Visto l’art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05173



DETERMINA

1. di attribuire a ciascun Gruppo Consiliare, la quota di cui all'allegata tabella, approvata con il presente  
atto e che costituisce parte integrante,  con la conseguente ripartizione per ciascun Gruppo fra i  due 
capitoli del bilancio 2014, cap. 875 (Acquisto di beni) e cap. 921 (Prestazioni di servizi); 

2. di assumere gli impegni di spesa di EURO 284,40 sul cap. 921 e di EURO 464,45 sul cap. 875 del 
bilancio  2014  al  Gruppo  Partito  Democratico  (cod.  34030)  -  economo  Adreani  Alessandro,  vice-
economo Bianchi Rosanna, richiedendo alla Direzione Risorse Finanziarie di assumere contestualmente 
impegno di spesa sul cap. 90250 e accertamento di entrata sul cap. 60250 per la somma complessiva di  
EURO 748,85; 

3. di assumere gli  impegni  di spesa di EURO 73,40 sul cap. 921 e di  EURO 119,85 sul cap. 875 del 
bilancio 2014 al Gruppo Consiliare Forza Italia (cod. 9055) - economo Zannotti Patrizia, vice-economo 
Capogruppo Stella Marco, richiedendo alla Direzione Risorse Finanziarie di assumere contestualmente  
impegno di spesa sul cap. 90250 e accertamento di entrata sul cap. 60250 per la somma complessiva di  
EURO 193,25; 

4. di assumere gli impegni di spesa di EURO 41,75 sul cap. 921 e di EURO 68,23 sul cap. 875 del bilancio 
2014 al Gruppo Consiliare Fratelli d’Italia-Alleanza Nazionale (cod. 47151) - economo Malagigi Silvia, 
vice-economo  Capogruppo  Torselli  Francesco,  richiedendo  alla  Direzione  Risorse  Finanziarie  di  
assumere contestualmente impegno di spesa sul cap. 90250 e accertamento di entrata sul cap. 60250 per  
la somma complessiva di EURO 109,98;

5. di assumere gli  impegni  di spesa di EURO 62,85 sul cap. 921 e di  EURO 102,62 sul cap. 875 del 
bilancio 2014 al Gruppo Consiliare Movimento 5 Stelle (cod. 50641) - economo Rizzuti Mario, vice-
economo  Capogruppo  Noferi  Silvia,  richiedendo  alla  Direzione  Risorse  Finanziarie  di  assumere  
contestualmente impegno di spesa sul cap. 90250 e accertamento di entrata sul cap. 60250 per la somma 
complessiva di EURO 165,47;

6. di assumere gli  impegni  di spesa di EURO 62,85 sul cap. 921 e di  EURO 102,62 sul cap. 875 del 
bilancio 2014 al Gruppo Consiliare Firenze riparte a Sinistra con Sinistra Ecologia e Libertà, Firenze a  
Sinistra, Rifondazione comunista (cod. 50650) - economo Sezzani Sabrina, vice-economo Capogruppo 
Grassi Tommaso, richiedendo alla Direzione Risorse Finanziarie di assumere contestualmente impegno  
di spesa sul cap. 90250 e accertamento di entrata sul cap. 60250 per la somma complessiva di EURO  
165,47; 

7. di assumere gli impegni di spesa di EURO 41,75 sul cap. 921 e di EURO 68,23 sul cap. 875 del bilancio 
2014 al Gruppo Consiliare La Scaletti La Firenze viva (cod. 50645) - economo Confortini Bruno, vice-
economo  Capogruppo  Scaletti  Cristina,  richiedendo  alla  Direzione  Risorse  Finanziarie  di  assumere  
contestualmente impegno di spesa sul cap. 90250 e accertamento di entrata sul cap. 60250 per la somma 
complessiva di EURO 109,98; 

8. di liquidare a favore degli economi di cui ai precedenti punti gli importi a fianco di ciascuno indicati, a  
far  carico  sugli  impegni  assunti  sul  cap.  90250,  autorizzando  la  Direzione  Risorse  Finanziarie  ad  
emettere i relativi mandati di pagamento.

ALLEGATI INTEGRANTI

- 2014-RIPARTIZIONE FONDI ECONOMALI GRUPPI CONSILIARI 

Firenze, lì 10/07/2014 Sottoscritta digitalmente da
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05173



Il Responsabile
Roberto Caselli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 60250 0 14/001491 00 748,85
2) 60250 0 14/001492 00 193,25
3) 60250 0 14/001493 00 109,98
4) 60250 0 14/001494 00 165,47
5) 60250 0 14/001495 00 165,47
6) 60250 0 14/001496 00 109,98
7) 875 0 14/004078 00 464,45
8) 921 0 14/004079 00 284,4
9) 875 0 14/004080 00 119,85
10) 921 0 14/004081 00 73,4
11) 875 0 14/004082 00 68,23
12) 921 0 14/004083 00 41,75
13) 875 0 14/004084 00 102,62
14) 921 0 14/004085 00 62,85
15) 875 0 14/004086 00 102,62
16) 921 0 14/004087 00 62,85
17) 875 0 14/004088 00 68,23
18) 921 0 14/004089 00 41,75
19) 90250 0 14/004090 00 748,85
20) 90250 0 14/004091 00 193,25
21) 90250 0 14/004092 00 109,98
22) 90250 0 14/004093 00 165,47
23) 90250 0 14/004094 00 165,47
24) 90250 0 14/004095 00 109,98

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 10/07/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05173


	IL DIRETTORE
	DETERMINA

